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A szeszes italok ellen.
Egy szegedi iró ismerteti egy 

lapban az alkoholizmus elleni 
védekezést Szegeden.

Ezt az ismertetést Szabadkán 
is nagyon meg kellene szívlelni, 
ahol alig 16— 17 esztendős su- 
hancok már a korcsmába járnak, 
ahol a munkás ember is szíve­
sen iszsza el egész heti keres­
ményét. Valóságos virtust csi­
nálnak az ivásból, akár jól esik 
az, akár nem. A fiatal suhanc 
később megszokja ezt, szenve­
délyes alkoholistává fajul el. Az 
alkohol pedig sok minden rossz­
nak az okozója, a paraszt ember 
zsebében ham ar kinyiül; tőle a 
bicska, melylyel azután azok a 
bizonyos szurkálások végeztet­
nek. A szurkálás után következik 
a börtön s az oda került ember 
busongva gondolja, hogy Uram 
Istenem, miért is ittam. Száz és 
száz, ezer meg ezer esetet ol­
vasunk az újságokban, hogy 
nagyon sok gyilkolásnak, — to­
vábbá vagyonpusztitásnak a ré­
szegség, az alkohol túlságos 
élvezése volt az oka.

És aztán az is igaz, hogy a 
legnagyobb fokú alkohol élvezet 
a nép között di\ ik, — mert oda 
még nem ért afelvilágosodottság 
olyan erős fénye, hogy helyes 
útra térítené a gondolkodást a 
szeszes italok felöl.

A népnevelési mozgalmuk 
folytán, írja a szegedi iró, 5 —6 
esztendővel ezelőtt néhány vá­
rosban és községben ifjúsági 
egyesületek alakultak, igy Sze­
geden is három ifjúsági egyesület 
áll fenn, tisztán a nép gyerme­
keiből alakult. (Nem* (rteni ide 
Szegednek vagy 120 — 130 egye­
sületét.) Ezen paraszllegényekböl 
alakult ifjúsági egyesületek célja 
nagyon szép, dicséretes. Lehe­
tővé teszik az egyesületek, hogy 
tagjaik egészen más irányban 
fejlesztik művelődési hajlandó­
ságukat irtóháborut indítva az 
alkoholizmus ellen. Ezek az

ladek «  jtstnburgw Könyvnyomdájajulátiyos árban O  
cinos Kivitelben 
Hfcziti

ifjak 16— 21 évesek, s fiatal 
koruk dacára oly erkölcsi erővel 
rendelkeznek, mini aminö er­
kölcsösség m ostanában csak 
öregembereknél dívik.

líát csak azt akarom ezzel 
mondani, hogy az alkoholizmus 
elleni harcban szörnyen nagy 
szükség lenne az ifjúsági egye­
sületek működésére is. Orszá­
gunkban azonban — sajnos — 
nagyon kevés az ifjúsági egye­
sületek száma, miért is igen jó 
lenne, ha a falvak és községek 
jegyzői, néptanítói — kik erre 
hivatva vannak, —  minél na­
gyobb számban alakítanák 
nép gyermekeiből az ifjúsági 
egyesületeket, melyek aztán kön­
nyű szerrel elvégezhetnék azt, 
amiről már sok cicerós czikk 
zengedezett: — a serdülő fiatal­
ság között megapasztanák azok­
nak a számát, akik már zsen- 
geségük daczára korcsmázni 
járnak.

De meg az alkoholizmus el­
leni harcban a szeszes italok 
árának feljebb srófólása js nagy 
szolgálat lenne, mert az alkohol 
élvezéséhez nem juthatna ol­
csón minden ember, kiváltkép­
pen a szegény ember, aki a je ­
len viszonyai közt minden ga­
rasát szeszes italért adja, ha 
alkoholéhezö.

Kinek van igaza?  Ezzel a cím­
mel okvetetlenkedik megint, dr. Plesz­
kovics Lukács a B. 11. vasárnapi 
számában, llodossy beszámolójával 
kezdi, s hova lyukadna jki máshova 
a vucsidoli furfangos gányó eszével 
mint a gazda körre, meg Biró Ká­
rolyra, nó meg Gulnerre. Úgy is tesz, 
mintha Mamuzách Lázárt akarná 
védeni, pedig a gazda kört meg a 
mostani polgármestert akarja támadni. 
Hát mindez a furfangos észjárás rá 
vall, ő reá, a politikai fiskálisra, aki 
húsos fazekakat emlegetve eszünkbe 
juttatja a közmondást, mely sértési 
szándék nélkül mondva igy szól: 
„éhes disznó makkal álmodik.“

Azt is hiszi, Pleszkovits Lukács

d r , hogy az ő vádaskodása meg- 
háboritja a gazdakört. Nos hát ne 
higyje. A gazdakör legkisebb embere 
is egye es gondolkozást! ember, akit 
Pleszkovits Lukács dr. maszlagja nem 
kábíthat el. Ezek nem fogják politi­
kai működésükhöz az erőt a Plesz­
kovits Lukács dr. agyában megter­
melt nadragulyából, vagy bürökből 
főtt léből meríteni.

Mit is mondott Szász Károly, mi­
kor az akadémiát védte a támadá­
sok ellen? „A karaván halad, a 
kutya ugat.“ („Mindenki tudja, hogy 
ezt az idézetet nem használjuk sér­
tési szándékból. Mégis előre bocsá­
natot kérünk azoktól, akik az idéze­
tet — netalán — önmagukra vennék.")

Ez a mi feleletünk Pleszkovits 
Lukács dr. Írására, mely a támadá­
sokon kívül egyetlen komoly meg­
figyelésre méltó szól sem tartalmaz, 
nincs benne egyetlen szó sem, melyre 
komolyan válaszolni lehetne. Olyan 
fegyvert használtunk, amilyennel 
Pleszkovics tudor ur küzd. Hanem 
ast sajnáljuk, hogy a doktorátusával 
csak ilyen fegyvereken szerzett meg. 
Nem válik dicsőségére a tudomány- 
egyetemnek.

Politikai mozgalmak.
(Saját tudósítónktól.)

Budapest, okt. 3.
A tegnapi vasárnapon a függet­

lenségi és 48-as pártnak uj árnya­
lata támadt. Szabadszálláson, Csá- 
volseky Lajos beszámolója után a 
függetlenségi párt elhatározta, hogy 
megalakítja a függetlenségi Kossuth 
Lajos pártot és csatlakozásra hívja 
fel az ország többi függetlenségi 
pártjait is. Igazán furcsa eset. A mi­
kor az országban a függetlenségiek 
között az az óhaj, hogy a Kossuth 
Ferenc vezetése alatt álló független­
ségi párt a Szederkényi Nándor el­
nöklésével működő 48-as párttal 
egyesüljön (Kecskemét városa indí­
totta meg ezt a mozgalmat) akkor 
Szabadszálláson egy harmadik füg­
getlenségi pártot szerveznek. És 
mindezt a függetlenségi eszme örve 
alatt egyéni ambíciók kielégíté­
sére.

Ezek szerint tehát vannak most 
Kossuth-párti harcosok, Kossuth-párti 
békések, olyan Kossuth-pártiak, a 
kik be akarnak menni a delegáció­

ba és olyanok, a kik ezt ellenzik, 
vannak Szederkényi-párti független­
ségiek, továbbá pártokon kívül álló 
függetlenségiek és végül tegnap óta 
támadt az első függetlenségi Kossuth 
Lajos párt is. Ember legyen aztán 
az a választó, a ki itt és ebben ki­
ismeri magát.

Egynémely lap azt irta, hogy Tivza, 
István gróf kormányelnök nem fogja 
beterjeszteni a Ház első ülésén az 
olasz previzóriumról szóló törvény- 
javaslatot, mert nem akarja magát 
kitenni annak a kudarcnak, hogy a 
javaslat október lő-ig, amikor is az 
ideiglenes szerződés érvénye meg­
kezdődik, törvényhozási elintézést ne 
nyerjen. A legilletékesebb forrásból 
jelenthetjük, hogy a kormányelnök 
igenis a képviselőház első ülésén 
beterjeszti a javaslatot. Egyébként 
pedig lehetetlen is, hogy a javaslat 
15-ig törvényhozási elintézést nyer­
jen, mert ha 10 én benyujtatik, 
l 1-ikére nyomatják ki és osztják 
szét, a bizottsági tárgyalásra csak 
12 én délután kerül a sor. A bizott­
sági jelentést 13-án terjesztik a Ház 
elé, amely aztán 14-ikére tűzi napi­
rendre. Hátra van aztán még a fő­
rendiházi elintézés és a szentesítés 
is. Bármiként is, lő re nem végez 
vele a törvényhozás a legjobb aka­
rat mellett sem.

BAJAI HÍREK.
(Saját tudósítónktól.)

Baja, okt. 3.

— Az á lla in fogh ázb ó l. Dr. Lem-
berger Ármin bajai ügyvéd és lap- 
szerkesztő ma vonult be a szegedi 
államfogházba, a párbajvétség miatt 
reámért 3 nap kitöltése végett.

—  A bajai k ir . já rá sb iró sá g i 
ü gyészség i m eg b ízo tt, dr. Lem­
berger Ármin ügyvéd, a »Bajai Hír­
lap* főszerkesztője tegnapelőtt lekö­
szönt a bajai kir. járásbíróságnál 
közel három éven át betöltött ügyészi 
megbízott állásáról és az igazságügy­
miniszter lemondását már el is fo­
gadta. Mayer Károly a bajai kir. 
járásbíróság vezető járásbirója ez 
alkalomból köszönő átiratot intézeti 
dr. Lemberger Árminhoz, melyben 
elismerőleg nyilatkozik disztingvált 
jogi érzékkel folytatott működé­
séről.

— E lgázolás a bajai fő téren .
Nagy szerencsétlenség történt szom­
baton délben a bajai főtér közelé­
ben levő hetipiactéren. Tajszi Ferenc 
ér.iekcsanádi gazda lovai a szűk ut-
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cában hirtelen megbokrosodtak és 
rövid pár pillanat alatt 5 embert 
gázoltak el. Halálosan ketlen sebe­
sültek meg, llity Antal és lia, akik 
a városi közkórházban vergődnek 
haláltusában Igen súlyosan megse­
besültek: Kövesi Mvánné, Jáno- 
sovszkiné, és Seheszta István, kinek 
mind a két karja eltörött. Az eset 
városszerte kínos feltűnést keltett. 
A nyomozás megindult.

A szabadkai iig.
esté lye.

Az igazságszolgáltatás és jogvéde-
lem helybeli képviselői között a tár- fel és a fenti 800 koronát a pálya-
sadalmi és collegialis együttérzés 
fejlesztése végett a szabadkai ügyvédi 
kar egyesületet alapított, amelynek 
nagyfontosságu társadalmi missióját 
a legnagyobb mérvben igazolta az a 
fényesen sikerült társas estély, a 
mely szombaton este folyt le a 
Nemzeti Casinó éttermének helyisé­
geiben.

A szabadkai jogászvilág 50 kiváló 
képviselője gyűlt össze és az esté­
lyen uralkodott hangulat és eszme­
csere, de különösen két nagy kép 
zettségü jogtudósunknak formailag 
és tartalmilag egyaránt nagyértékü 
felszólalásai korszakalkotóvá teszik 
e napot a szabadkai jogászélet tör­
ténetében

Az estélyen, amelyen úgy a bírói, 
mint pedig az ügyvédi kar kitűnő­
ségei résztvettek, városunk főispánja 
és polgátinestere is megjelentek.

Az első beszédet dr. Szilassi Fii- 
löp ügyvéd tartotta az ügyvédi kar 
nevében, poharát a helybeli biró 
karra és annak nagy tudása elnö­
kére emelve. Beszédében különösen 
a bírói és ügyvédi kar közötti egyet­
értést és a kölcsönös megbeszélés 
nagy horderejét hangsúlyozta. A szép 
beszédet élénk éljenzéssel logadták.

A bírói kar nevében dr. Polgár 
József, a törvényszék nagytudásu el­
nöke válaszolt Szilassi beszédére.• •
Örömmel üdvözli a mai összejöve­
telt és megköszöni az egyesület ve­
zetőségének. hogy alkalmat adtak 
arra, hogy a bírói kar dokumentál­
hatta. hogy az ügyvédi és bírói kar 
karöltve és egymást- kölcsönösen 
megbecsülve hozhat létre üdvös-dol­
gokat, amelyeknek az igazságszolgál­
tatás nagy hasznát veheti. Hangoz­
tatja az összetartást és rámutat az 
okokra, amelyek a jeleideg mind­
inkább terjedő szóbeliség folytán 
itt-olt alkalmat adnak arra, hogy a 
biró és ügyvéd között néha napján 
nézeteltérés fordul elő. De ebből 
csak az igazságszolgáltatás fog hasz­
not huzni és ki fog forrni a mind­
nyájunk által annyira óhajtott szó­
beliségnek és Így a közvetlenségnek 
üdvös eredménye: az anyagi igaz­
ságnak diadalra jutása.

A nagyhatású beszéd általános 
lelkesedést kelleti és mindenki me­
legen üdvözölte a szónokol.

A jelenlevők lelkes hangulatban, 
vig mulatozás között, zeneszó és 
pohárcsengés mellett a késő reggeli 
órákig maradtak együtt.

A kitűnő ételek és italokért a 
(kaszinó vendéglő törekvő vendéglő­
sét méltó elismerés illeti.

Az ügyvédegylet ezentúl minden 
hó első szombatján jogászvacsorát 
rendez, melyre a helybeli jogászvilág 
összes képviselői mindig hivatalosak 
lesznek.

ZENTAI HÍREK.
• - Saját tudósítónktól. —

fonta, okt. 1.
A közgyűlés. A legutóbb meg­

tartott közgyűlésen a főgimnázium 
építésére beérkezeti tervek közül az 
1697 szept. II jeligéjű pályázati 
tervezőnek kiutalványoztatott a Sdö 
korona pályadij

Azonban a kiépítés iránt az in­
tézkedés elhalasztatik addig, amig 
az ezennel 8 nap alatti jelentestétel 
kötelezettsége mellett kiküld dl épí­
tészeti. gazdasági bizottság és a vá­
rosi tanács a mostani épület mi­
kénti hasznosításáról jelentést nem 
tesz.

Egyben meegbizatott a városi ta 
nács, hogy a jeligés leveleket bontsa

dij nyertesnek küldje el.
A Tisza hid lebontására vonatko­

zólag Mdegi és társai budapesti 
cég ajánlata 6 pályázó közül, mint 
legolcsóbb elfogadtatott, a lebontást 
foganatosították az anyag ellenében 
azért, mivel a lebontási 15.000 ko- 
ronányi vállalatra pénz nincs,

A borital és husfogyasztási adóra 
vonatkozólag a miniszternél tisz­
telgő bizottság jelenti, hogy Benkö 
Mihály pécsi céggel a szerződést 
71.124 koronára az állam m ír meg 
kötötte s igy a bizottság elkésett, 
de megígérte a miniszter, hogy ha 
a város egy év múlva fentarja, a 
63.000 koronás ajánlatát, az esetben 
a jog a városra fog ruháztatok

— U tónál lás. Babíty Boskó és 
Sinka István Zenta város területéről 
kitiltott zsebmetszők tegnap délután 
a vasúti állomás erdejében Bojnicki 
Lukács szabótól erővel elvettek 5 
koronát, a rendőrség elfogta és ille­
tőségük helyére toloncolla őket.• •

—  Ö ngyilkossági k ísér le t. Fe 
hér András zentai korcsináros abbeli 
elkeseredésében, hogy a pénzügyőr­
ség korcsmáját becsukta, berúgott 
állapotban házánál mindent össze 
tört és hasát késsel összeszurkálta. 
A kórházban ápolják, sebei nem 
életveszélyesek.

Örült a vasúti kocsiban.
Már a tegnapi lapok megírták azt 

a borzalmas esetet, amely Versecen 
Drágia Györgygyel az állomáson tör­
tént. Drágia ingyen akart utazni, s 
mert egy rendőr le akarta szállítani, 
ezt a rendőrt és egy másikat is 
agyonlőtt.

A vasúti kocsit erre betolták a 
fütőházba, s azt valóságos ostom  
zár alá vették, azt remélve, hogy 
Drágiát kiéheztetik. Ez azonban nem 
sikerült. Más eszközhöz kelleti tehát 
folyamodni.

Oszvald Jakab rendőr, polgári ru­
hában, a vaggonhoz lopódzkodotl, aj­
taját kinyílt tta és belépett az őrült­
höz. Drágia fegyvere kétszer dördüli 
el, Oszvald sikoltozó hangja betol 
lőtte a levegőt, mire az őrült a kocsi 
ajtaját hamarosan bec-ukta.

Az idő ekkor már délfelé járt. A 
torontáli vonalon egy személyvonat 
érkezett. Most szekeres főkapitány 
akként intézkedett, hogy ennek a 
vonalnak a gépét, a fütőházban álló 
vaggonhoz csatolják és Drágiával’ 
együtt a szabad torontáli vonalra 
Imzassak. Zsandárok és fegyveres 
rendőrök kisérték a vonatot, l’aulir 
és Versec közli magaslaton megállt 
a vonat és újból megkisérlelték, hogy 
Dragiát a kocsi elhagyására bírják. A in. kir.
Hiába'! Ekkor Tóth Zsigmond zsan- hivatal főnöke — Miksik lök* _  
dárörsvezelő lehúzván a lábbelijét,, Bácsgyulaíalván folytatja nagy szor­

lassan a kocsihoz közeledett és 
ügyesen a vaggon födélzetére má­
szott, inig egy más derék ember őt 
egy nagy rúddal követte és egy 
éjjeli kocsilámpát összezúzván, lyu­
kat nyitott a vaggon födélzetébe.

A nagy csörömpölésre felugrott 
és az ablakból nézte, hogy mi tör 
lénik fölötte. Csak egy pillanatra 
mutatkozott. A vaggontól mintegy 
200 lépésnyire volt lesben Ivácson 
Mihály zsandár. Fegyvere eldördült, 
ezt egy szivet megrendítő sikoltás 
követte.

Most a rendőrség tisztjei, a csend­
őrök, a város orvosa, Baross járás- 
bii ó és néhány hírlapíró berohant 
a vértől párolgó vaggonba. Borzasztó 
látvány tárult fel előttük: Osvald 
rendőr ott feküdt halva egy vértó 
csában, inig Drágia ott hevert hal­
dokolva vérében.

H Í R E K .
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és muzeum. Nyitva 
zerdán és szombaton délután 3-tói 6-ig. 

Vasárnap délelőtt 9-től 12-ig.
Október 16. A szabadkai famunkások 

szakcsoportjának szüreti mulatsága a Szar­
vas féle vendéglőben.

November 6. és 20. Agarászversmiyek.

— A l irá ly  névnapja Ő felsé­
gének holnapi névnapja alkalmából 
a helybeli szt.-Teréz templomban 
ünnepies mise fog tartatni, amelyen 
a városi tisztviselői kar testületileg 
fog résztvenni. Dr. Biró Károly pol­
gármester e végből ma körlevelet 
intézett a tisztviselői karhoz. — A 
katonaság a honvéd gyalogsági lak­
tanya udvarán hallgat misét, a hely­
őrség tiszti kara pedig a Bárány 
szállodában diszebéddel üli meg a 
legfelsőbb Hadúr névnapját. Az ün­
nepi misén Seuniy Károlyné úrnő 
offerloriumra Králl „0 sanclissima!'1 
cimü egyházi zenemüvét fogja éne­
kelni. Az összes városi elemi isko­
lákban az előadások egész napon át 
szünetelnek.

Szem élyi liir. Vojnits István 
báró, az országos szabadelvű párt 
alelnöke tegnap este Biarrilzból, ahol 
liirdő kúrál tartott, Szabadkára ér­
kezett.

-  ,Szt.-F erenciek  bucsiija. Va­
sárnap tartották a szent-Ferenciek 
templomának búcsúját, a mely temp­
lom sz. Mihály arkangyal tiszteletére 
van felszentelve. A magyar és bunye- 
vác szentbeszédeken s a fényes szer­
tartása miséken mindig telve volt a 
templom. Délben pedig az uj quar- 
dian, főt. Kochán Bertalan atya szi­
ves meghívására városunk előkelő­
ségei jelentek meg disz-ebéden. A 
városi hatóságot Szalay Mátyás fő­
kapitány képviselte. Számos felkö­
szöntő hangzott el, melyek közül ki­
váltak a löt. quardtánnak a vendé­
gekhez intézett meleg szavai és Sza­
lay Mátyás főkapitánynak ékes fel 
köszöntője, melyben a szí. Ferenciek 
nekSzabadka város kalh hívői közt ki- 
lejtett áldásos működését hangoz
tatta.

— A kir. tábla köréből. A sze­
gedi kir. Ítélőtábla elnöke l'álkus- 
kázg Sándor makói járásbirósági 
díjtalan joggyakornokol a kezelése 
alatt álló kir. tábla kerületében dí­
jas joggyakornokká nevezte ki.

Miksik Ede B ácsevilla iu lván  
r. szegedi dohánybeváltó-

galommal és lelkiismeretességgel 
azon missziót, melynek egyedüli 
célja a dohány helyes termelésére 
irányul. Sajnálattal kell azonban fel­
említeni, hogy a legnagyobb erő- 
megfeszítés dacára sem érheti el a 
nagytudásu szaktisztviselő előadásai 
által a bizton remélt eredmények 
felét sem, mert minden ténykedé­
sére a kimondhatlanul abnormis idő­
járás roppant hátránnyal van.

— Esküvő. Szántó János fővárosi ma­
gántisztviselő ina délután tartotta esküvőjét 
Klein Gizella urhölgygyel.

— Szerb k aton aszök evén yek  
Szabadkán. A Szerbia viszonyokat 
élénki n jellemzi ama körülmény, 
hogy néhány nap éta a szabadkai 
rendőrségnél napról-napranagyszámú 
szerbiai menekült jelentkezik, akik 
saját bemondásuk szerint valameny- 
nyien katonaszökevények és a kér- 
lelhetlen szigorú bánásmód elől me­
nekülnek, úgy hogy egyenruhájukat 
a határszéli folyam parton levetik és 
csónakon jönnek át a határon. Itt 
már mint politikai menekülteknek, 
semmi bánlódásuk sem lehet. Eddig 
mintegy százan jelentke tek Szabad­
kán, többen itt is letelepednek, de 
legnagyobb részük Bpestre igyekszik.

— V illam os k am u ib ól. Tegnap 
délután 4 órakor könnyen végzetessé 
válható baleset történt a palicsi 
villamos vasúti fordulónál. A villa­
mos kocsi összeütközött egy bér­
kocsival, a melyben a kocsi tulaj­
donosa, neje és 12 éves gyermeke 
ültek. Szerencsére a kocsivezető erő­
sen fékezett és az összeütközés foly­
tán csupán a kocsi rudja tört össze. 
A benne ülő iiu azonban kiesett a 
kocsiból és erősebb zuzódásokat 
szenvedett.

— F elh ívás. A „Szabadkai Sport 
Egylet" ezúttal is tudomására hozza 
a tagoknak, hogy f. hó 9-én Aradon 
tartandó 30 kim. Nemzetközi bajnoki 
gyaloglási versenyre testületileg fog 
álrándulni, felkérelnek tehát, hogy 
akik ezen kirándulásban részt venni 
óhajtanak, szíveskedjenek f. hó 6-ig 
az egyleti helyiségben jelentkezni, Az 
ut oda-vissza 4 kor. 80 fillér. Indu­
lás f. hó 8-án déli vonattal.

—  L ejárt pályázat. A városnál 
üresedésben levő szállásbiztosi ál­
lásra kiirt pályázat batárideje lejárt. 
Mindössze hárman folyamodtak az 
állásért és pedig Tikvicky István, 
a jelenlegi helyettes, Magyar Imre 
és Magyar Antal volt honvédőr­
mester.

— A szabadkai d o h á n y term e­
lés. A szegedi dohánybeváltó köz­
pont, mint minden évben, az idén 
is megkereste a polgármesteri hiva­
talt a tompa-kelebiai és kis-tompai 
dohánytermelés eredményének ki­
mutatása végett. A hivatal ma irt ál 
Szegedre, miszerint az idei átlag 
holdanként 2 - 3  métermázsa, a jég­
kar által sújtott termelőknél pedig 
maximum egy métermázsa.

— Á rlejtés isk o la ép íté sre . A
Felső-Tompán építendő Jskola épí­
tésre tegnap tartották meg másod­
szor az árlejtést. Mint első Ízben, 
úgy másod Ízben is Kladek István 
volt a legolcsóbb, s igy az iskola­
építést ö nyerte el. Első ízben azért 
nem fogadták el az árlejtés ered 
ményét, mert az ajánlati összeg felül­
múlta a költségelőirányzatot.

— Tüzek. Magyar-Kanizsán vasár­
nap nagyobb tűz pusztított s több 
l áz a melléképületekkel s az azok­
ban levő takarmánynyal s állatokkal 
együtt leégett.



1904. október 4. BÁCSMEGYEI NAPLÓ 3.

— V eszett kutyák garázdáiké  
dúsa. Magyar-Kanizsán a múlt hé­
ten ké veszett kutya öt embert és 
egy lovat mart meg. Szept. 26-án 
tűnt föl a községben az első veszett 
kutya, a melyik két leányt a hat 
éves Teleki nevű kis íiut Ozsvár 1st 
ván községi szolgát és egy lovat meg. 
A kutyát lebuukózták. 29-én Nikolics 
Tódor 63 éves szerbkereszluri öreg 
embert támadta meg az országúton 
egy veszett kutya, amint Magyar-Ka- 
nizsáról hazafelé tartott. A kutya 
Nikolics orczimpáját harapta ki. Az 
öreg ember ekkor torkon ragadta a 
habzó szájú állatot s mindaddig tar­
totta, míg Kanizsáról vásárosok nem 
jöttek; ezek aztán agyonverték a ve­
szett ebet. Az elöljáróság mindan­
nyijukat a Pasteur-intézetbo szállí­
totta gyógykezelés végett. A zentai 
kerületi állatorvos az ebeket fölbon- 
czolta. A magyarkanizsai állatorvos 
ugyanis öt hónap előtt elhalt, s ál­
lását azóta nem töltötték be. Ez igen 
nagy hátrányára van a községnek.

— M entöhirek. Margit Péter 
szabólegéay tegnap a 111. körben 
összekülönbözött egy szaktársával, 
aki a balkeze fején megbicskázta. 
— Varga Antal napszámost az izr. 
hitközségi épület házmestere lelökte 
az emeleti lépcsőkön úgy, hogy le­
gurult a földszintre. A fején szenve­
dett köuyebb természetű sérüléseket. 
Gabrics Lajos korcsmárost az Ajjel 
egyik vendége a balkarján inegszurla. 
Mindhárom esetben a mentők nyúj­
tották az első segélyt.

— A nyakönyvi hírek. Halottak: 
Osztrogonácz Ferencz 85 év, Neor- 
csics Gergelyné sz. Szkenderovics 
Jozefa 55 év, Vidákovics D. Anasz­
tázia 2 év, Katona Mária 8 hó, 
Fleischmann Ottil a 25 év, Krempo- 
tics Ágostonná szül. Tucits Anna 59 
év, Oviin Mihály 6 nap, Ürmös Kál­
mán 1 nap, Brindza János 18 nap. 
Farkas Teréz 1 nap, Raffai Mihály 
14 nap. Született 30; 11 leány, 19 
íiu. Eljegyzés: Kis Konrád -özv. Vécs 
Jánosné, Gzrnkovits Alajos—özv. 
Sokcsics Miklósné, Szél János—Mé­
száros Erzsébet, Polyákovics János 
Kopunov’cs Erzsébet. Kopilovics Fe­
renc—Baics Margit, Kuluncsics Márk 
Knezsevics Johanna, Gulyás Vince 
Kovács Emilia. Kovács Mátyás—özv. 
Tóth Péterné, Suhajda Mátyás —Vida 
Mária, Sztipáncsev Péter—Tumbász 
Cecil. Vojnics T. Márk—Péics Mária 
Sztratimirovics István Aradszki Paula 
Patarcsics Ferencz— Vastag Erzsé­
bet, Erdődi András—Farkas Julia, 
Berger Márton-Kern Teréz, Nagy 
Antal—Sztanyik Vera, Dulics Timót
Malagurszki Ilona. Házasság: Nagy 
Mihály—Kovács Mária, Kopilovics 
Eerenc—Baics Margit, Vukovics Já­
nos—Baics Matild, Szántó János 
Klein Gizella, Mezei Ignác—Szendi 
Erzsébet, Slezák György -  Tumbász 
Paulina.

A budapesti mctcrológiai-intczet jelen-
tcsc 1904. október 3 án. Változékony idő •»
várható helyenkint csapadékkal.

Az uj hor áldozatai.
A magyar-egresiek inár egy hél 

ezelőtt leszüreteltek és az uj b 
pinezébe is helyezték. így Polgár I 
ván is, aki többedmagával a szőlf 
tartott tegnap délelőtt. Megakarta 
kinteni a hordóborokat és inig a ti 
biek tereleréltek a pincze előtt, 
lement a lépcsőn. A pinezében h 
mérges levegő azonban leütötte a 
bárói és eszméletlenül rogyott öss

A pincze előtt levő emberekn 
feltűnt a Polgár távolmaradása 
Szólították:

— Sógor!
És mert Polgár nem válaszolt, 

Kiskozári János utána ment, de vesz­
tére, mert ő is hasonlóképen járt: 
eszméletlenül terült el a pincze ho­
mokján. Még kiáltani sem birt. A 
kívül maradottak ekkor már gondol­
ták, hogy szerencsétlenség történhe 
tett odalenn, de nem tudták, hogy 
miként segítsék ki a pinezében levő­
ket. Ekkor előállott Sima István és 
le akart rohanni, de felesége vissza 
akarta tartani:

— Az Isten szerelmére, ne menj 
le egyedül, hátha te sem bírod ki a 
mérges levegőt.

Nem merte lekisérni senki, akkor 
azt mondja megint a felesége:

— Veled megyek. Ne csak téged 
érjen a halál, ha ér!

Es le mentek, de nem is jöttek 
fel többé élve. Őket is megfojtotta 
az uj bor mérges levegője. Ott vesz­
tek mind a négyen: Polgár István, 
Kiskozári János, Sima István és a 
felesége.

Csak mikor elszáll ott a nyitott aj­
tón a mérges, gyilkos levegő, akkor 
hozták ki a szerencsétlenül járt négy 
ember hulláját.

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő­
városba:

P étervár, okt. 3.
A hivatalos lap koholtnak mondja 

azt az elterjedt hirt, — hogy az 
orosz kormány Törökországtól fer- 
mánt kapott, mely megengedi a fe­
kete-tengeri hajáhadnak a tengerszo­
roson való átvonulást, hogy az egye­
sülhessen a második hajóhaddal.

T okió , okt. 3.
(Reuter.) Az oroszok kétségbeeset­

ten igyekeznek a Kuropatkinerőssé- 
get, mely a vízvezetéket uralja, ismét 
elfoglalni. Mind a két küzdő fél sokat 
szenvedett. A japán ágyuk most az 
egész kikötőben uralkodnak. Az orosz 
hajóhad helyzete aggasztónak látszik. 
Azt hiszik, hogy a hajók vagy nem­
sokára kiindulnak, vagy pedig a ki­
kötőben elpusztítják azokat.

Az orosz és japán előőrsök Műk 
dentől délre, délkeleten és keleten 
állandóan érintkezésben állanak egy­
mással. Nap-nap után fordulnak elő 
csatározásuk. Tielingben minden órá­
ban várják a nagy ütközetet és azt 
hiszik, hogy Kuropatkin, Mukden és 
a Hunvo körül csak átmenetileg fog­
lalt állást, hogy a japánok előrevo- 
lását feltartóztassa.

TÁVIRATOK.
A rom án k irá ly  otthon .
Budapest, okt. 3. Bukarestből je­

lentik: Á királyi pár és Károly her­
ceg ma délután Szinaiába érkeztek. 
A határon Slurdza miniszterelnök 
és a kormány többi tagjai, magas 
állami méltóságok és nagyszámú kö­
zönség várta.

P o litik a i h írek .
Budapest, okt. 3. Tisza István 

gróf miniszterelnök ma délben Gesztre 
utazott, ahonnan csak e hét vége 
felé fog állandó tartózkodásra Buda­
pestre visszatérni. Heltai Ferenc orsz. 
képviselő kerületébe utazott. A kép­
viselő nyolcnapos körutat tesz ke­
rületében ; beszámoló beszédet a 
kerület székhelyén, Oklándon f. hó 
9-én mond.

F öld ren gés.
Budapest, okt. 3. Konstantiná­

polyból jelentik.: Számosz szigetén 
ismételten földrengések voltak. Gda-1

való helyi lapok hire szerint 2000-en 
lettek hajléktalanokká.

E gyh ázk eriile ti k özgyü lés.
Budapest, okt. 3. A dunamelléki 

ev. ref. egyházkerület ma délelőtt 
9 órakor kezdte meg a Lónyay-utcai 
ev. ref. főgimnázium másodemeleti 
üléstermében közgyűlésének második 
napját. A gyűlés, amelyen Darányi 
Ignác v. b. t. t., a kerület főgond 
noka és liaksai Sándor az újonnan 
megválasztott püspök elnököltek s 
amelyen közéletünk számos kitűnő­
sége, élükön Hegedős Sándor v. b. t. 
tanácsossal, is megjelent tisztán belső 
egyházi és iskolai adminisztratív 
ügyekkel foglalkozott.

M U L A T S Á G O K .
— A in á v. a lt isz ti kör h an g­

versen ye. Szombaton este tartotta 
a m. á. v. altiszti kör kebelében 
alakult műkedvelői osztály első hang­
versenyét a Pest szálloda nagyter­
mében, melyet megtöltött a hallga­
tóság. Zsedényi felolvasását tetszés­
sel fogadták. Egyik legszebb száma 
volt a hangversenynek Kepes Flóra 
művészi zongorajátéka. A nehéz da­
rab hatásait művészi gyakorlattal 
briliáns technikával juttatta érvényre. 
Nagyon szép volt Szigeti Jenő ur 
és Schreier Paula dueLtja is. Tapssal 
jutalmazták Pietsch Ferencné úrnő 
szavalatát is, aki szombati fellépé­
sével csak emelte mint mükedvelőnő 
dicsőségét, llattka Jenő szavalata is 
hatást gyakorolt. Klazsik Lehel gyö­
nyörű hegedüjátéka, mint mindig, 
úgy szombaton is nagy hatást ara­
tó Lt.

Az izr. ö n seg é ly ző  e g y le t  bálja.
A mindinkább erősbödő izr. önse­
gélyző és gyámolitó egyesület tegnap 
este, a szt. egylet termeiben fénye­
sen sikerült táncmulatságot rendezett, 
amelyen az egylet összes tagjain és 
családjaikon kívül még igen sokan 
vettek részt, úgy hogy szinte szűk­
nek bizonyult a bálhelyiség. Jóté- 
konycélu — egyesületeink között, 
amelyek tagjaiknak kölcsönös segé­
lyezése céljából alapittaltak, nem ta 
pasztaiható egynél sem olyan nagy- 
foku’összetartás, mint ezen önsegélyző 
egyletnél és a gyakori társas mulat­
ságok kitűnő sikere épen eme körül­
ménynek tudható be. A báli hangulat 
a legkedélyesebb volt és a hajnali 
órákig k tartóan táncolt a nagyszámú 
fiatalság.

T Ö R V É N Y K E Z É S .

Csalárd bukással vád o lt k e­
reskedő.

Erős Gáspár helybeli kereskedő 
1901-ben a Kossuth utcában fűszer 
és csemege kereskedést nyitott, amely 
állandóan nagy forgalmú volt. Mind­
azonáltal kellő tőke hiányában már 
1903-ban fizetési kötelezettségének 
nem tett eleget és miután több 
végrehajtás történt üzletében, azt 
Halász Fülöpnek eladta 8000 koro­
náért. amely vételárból csupán hely­
beli hitelezőit elégítette ki. Az áru­
hitelezők kijátszása folytán css'árd
bukás bűntettével vádolta az ügyész­
ség Erőst, aki hosszabb ideig vizs­
gálati fogságban is volt, Halász 
Fülöp pedig a bűnügyben bűnsegéd­
ként szerepel.

A kir. törvényszéknél ma kezdő­
dött az érdekes bűnügy tárgyalása, 
amely előreláthatólag két teljes na­
pon át fog tartani.

A délelőtt folyamán a két vád­
lottat hallgatták ki.

Erős beismeri, hogy üzlete jól 
ment, azonban nem volt elég tőkéje, 
hogy a kivánalmaknak és szükség­
leteknek megfelelhessen. Az 1902. 
évi mérlegnél látta, hogy 2500 frttal 
többel tartozik, mint amenyi érték 
üzletében van. 1903-ban csődbe akart 
menni, de erről környezete lebeszélte 
és igyekeztek arra bírni, hogy üzle­
tét eladja. Ezalatt mintegy 15 ízben 
végrehajtást vezettek ellene és mi­
után Halászszal nem birt megegye­
zésre jutni, hogy társul lépjen üzle­
tébe, 8000 koronáért eladta neki az 
üzletét.

A vételárat helybeli váltói rende­
zésére fordította, a vidéki és kül­
földi hitelezőinek pedig semmit sem 
juttatott, mert azok 18 éven át húz­
tak hasznot a vele való összekötte­
téseik révén.

Halász Fülöp azzal védekezik, hogy 
ő nem tudott a vidéki hitelezőkről 
és jóhiszeműen járt el. Védekezését 
azonban megcáfolja ama körülmény, 
hogy árukat rejtett el a lakásán.

Vécsey Samu dr. tömeggondnok 
előadja, hogy az árverésen nagy­
mennyiségű áru elkallódott, úgy hogy 
az érték harmadrésze sem folyt be 
és még is többet vettek be, mint a 
mennyiért Halász az üzletet meg­
vette.

A délután folyamán több tanút 
hallgattak ki, de a legtöbb tanú ki­
hallgatása holnapra maradt, úgy 
hogy ítélethirdetés holnap este előtt 
nem várható.

REGENY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVODA.

Irta: Dugovich Imre. 33.

— Ezekkel, szólalt meg néhány 
percnyi tanakodás után, miközben 
az üldözők is mozdulatlanul tana­
kodtak, könyen elbánhatunk.

— Jő lesz végeznünk velük, inig 
a többiek a nyomunkban nem lesz­
nek, szólt most Blagojó a haragtól 
rezgő hangon, villogó szemekkel.

— Nem úgy vau Blagojó. Után- 
nam jöttök az erdőbe, folytatta a 
vojvoda. Azután kezeivel szócsövet 
képezve szája előtt, a lokorszkóiak 
felé kiáltott. Hangja mint az üldö- 
dözőire rohanó megsebzett nemes 
vad hangja hasította a levegőt.

— Az áruló halálával hal meg aki 
megmozdul.

Magasra emelt öklét rázva, a lo­
korszkóiak töprengő csapata felé 
lépett vissza az erdőbe. Társaitól 
közvetve tartott a völgyben kigyódzó 
Gaznicza folyóba szakadó meredek 
felé. Az erdők fái eltakarták őt is 
csapatát is az üldözők szemei elöl, 
akik még a mindig teendők fölött töp­
rengtek.

Néhány száz lépést haladhattak 
előre, mikor az erdő másik kél ol­
dalán is felhangzott az üldözők lár­
mája. Körülvoltak kerítve.

— Vojvoda, szóli otta meg a szót­
lanul előre törtető Radint Cvetkó. 
át kell magunkat vágnunk az üldö­
zők csapatán, vagy meg kell ma­
gunkat adni.

Radin nem válaszolt, sietett előre. 
Az üldözők gyűrűje mind szükebb

hettek meg. Most már abból az 
irányból is zaj tört feléjük, amely­
ben előre haladtak. E zajra a voj­
voda megállt, felütötte a fejét, s fi­
gyelni kezdett. Néhány pillanatig maga­
tartása önkéntelen habozást árult el, 
de csak néhány pillanatig. Azután 
hátra fordult társaihoz. Arcáról ha-
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tározottság sugárzott, de e határo­
zottság alatt is meglátszott a fájda­
lom.

— A Sztara Planina vojvodája 
még sohasem futamodott meg. Most 
az erdő minden részén el van elől­
iünk zárva a megfutamodás útja. 
Most már igazán nincsenek veszte­
getni való perceink. Jöjjetek utánam. 
Aki sajnálja otthonát, még vissza­
térhet.

— Nem hagyunk el vojvoda, fe­
lelt Cvetkó társai helyett is.

A vojvoda nem figyelt a feleletre, 
hanem futva tartott az erdőszélére, 
amelyen a lokorszkóiak óvatosan 
közeledtek az üldözöttek felé. Hadin 
mégegyszer megfenyegette őket ök­
lével, s azután a meredek felé irá­
nyította rohanását. Társai nyomon 
követték. A lokorszkóiakat meglep­
hette Hadin megjelenése, mert meg­
álltak. Csak mikor meggyőződtek 
arról, hogy a vojvoda és csapata 
menekülni akar, nyertek bátorságot 
s kezdték üldözni, hangos kurjonga- 
tással adva jelt társaiknak. De töp- 
renkedéseik alatt nagy előnyt nyer­
tek az üldözöttek. Még messze mö­
göttük voltak az üldözők, mikor 
Hadin a meredek szélére ért. Em- 
bermagasságnyi függőleges szakadék 
alatt vékony sár nyúlt ki a meredek 
hegyoldalon. A sáv azután lefelé ka­
nyarodva a folyóba eső ösvényt ké­
pezett. Egyetlen ember haladhatott 
csak a sávon. Egyetlen vigyázatlan 
lépéssel a halál torkába lépett a 
vakmerő, aki ezt a sziklasávot vá­
lasztotta a folyóhoz vivő ösvénynek, 
Hadin nem tanakodott. A függőleges 
szakadék szélébe kapaszkodva bo­
csátkozott le a kinyúló sávra, s in­
dult lefelé a veszedelmes utón.

(Folyt, köv.)
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Szerbül beszélő előnyben részesül.
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Férfi öltöny .
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Gyermek felöltő 9
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k o n f e k c ió k b a n .
Női Jaquetok 1 1 kor. feljebb
Női Paletok 17 „ „
Fiú és leánygallérok 5 „ „
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A Minden cimbalom kedvelő meg- A 
a  tanulhat magányosan tanító nél- a 
y  kül cimbalmozni a KOVACS-fele Y 
0  legújabb cimbalom iskolából. 0
Q Az iskola tartalma: 10 lecke, 10 ( 

■ajzzal, 50 legújabb magyar Q 
nótával. Az iskola ára 10 kor. A
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a  Kapható KOVÁCS JANOS oki. 
Y cimbalomtanárnál, — Budapest, 
^E rzsébet-körut 5. szám.
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szerezhetnek minden állású szemé­
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eladásával Discretio biztosittatik írás 
beli kérdezőskedésre a feltételek meg­

tudhatók
Szabó IC. óm Társa
ni. k. oaztálysorsjíítók főelárusitőknAl

Budapest, VII.. A lpá-utca 5.
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KIS HIRDETÉSEK.
Minden szó 3  f i l l é i  Vastag bellikből ©  f ü 1 é r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhivatalban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró hir­

detések előre tizetendők.

fintort,
Zongorát,
Bort.
blyii möl csőt,

Ü zleti h e ly iséget
N y a ra ló t,
B irtokot,
H ázat,

A  k i e la d n i  k ív á n  :
(rpbOIl.’H, 
ü z le te t,
Mii h e ly t,
Lakást,
v a g y  a  k i

valamely állást betölteni kíván, legbiztosabban ér célt, ha igénybe veszi a
R á c *  m  e g y e l  W a  p 16 “

kis h ird etési rovatát.
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Okleveles laiiitőno sürgősen ke­
rettel ik elemi 

iskolai tanításhoz. \j aulátok címzőn dók 
I)r. B ilim  László orvoshoz Szabadkán 5l8

Okleveles ovonó met ül, szerbül be­
szél és tanít, kitünően érti a kézimunkákat, 
gyermekek mellé állást keres. Gim a ki­
dóban. 5 Ifi

■ló házliól \aló íiu tanoncul felvétetik 
Deutsch Izidor, norinbergi 

diszmü és játékáruk üzletében, Szabadkán, 
Kossuth-utca. 517

líl e*a<̂11* vaSy venni könyvet
111 ílftíll zenemüvet, papírt, Írószert, az
men 4 I111L VZI 1*1 II III *’ - ‘bft<lka, 
jen az n I I U K  1 ill llllll a Gimnázium 
átellenében. Kölcsönkönyvtárának havi dija 
30 kr. Képes levelező-lapoknak csak 1 kr. 
darabja az Antikváriumban. 55^

Abbázia kávémérés
ben, eladó utorostul és joggal együtt. 557.

Olcsón eladó 40 akós kád Gim a 
kiadóban. 545

(íaztíaasszonyi, kulcsárnői állást 
keres egy jó csa­

ládból való nő. Gim a kiadóban. 547
Keresek megvételre 2—3 kapa szólót 

Cim a kiadóban. 54G

liiilü ll 1**11 (I bútorozott szoba eg y
iO tíIO P h  e8é zen jókarb.n levő, I IUII9II ÓVJ(II ( I l i i  vagy két ur részér 
f  v Ijv^ v | f Azonnal eladó. Gim a kiad )- azonnal kiadó. Ugyanott kóser házi kosz0 
hivatalban. 555. js kapható. Gim a kiadóban. 50Jt

Boroshordókat keresek megvételre. FlUtkL bútorozott szoba azonnal, esetleg 
1 Gim a kiadóban. LvöM elsejétől kezdve kiadó. Címek a 

554. kiadóba megtudhatók. 479

Itt Of kiárnsttás!
Családi okok miatt a raktáron l«Vő

saját műhelyemben Készült

íszoha, ebédlő, ezalon-
garnitúrák és kárpitosaink

minden elfogadható áron gtftdfttttflll
i n iT ö i t Á R im Á Z ASZiltlDkl.

Kazinczy-iitczn.

Schicht-szappan
'sza rv a s" v a g y  

y  g y e i
leaJobb. iRQkladósabb s ennélfooTi 
legolcsóbb szappan. — Minden 
káros alkatrészektől mentes.
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Mindenütt kaphatót
m !n d ^ rlHSnál. kűlön68#n ügyeljünk, hogy |  ft
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Nyomatott kiadók Éledek ós Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán




